Probanda autem inde venit. Quia, vt constat ex generali doctrinâ traditâ à nobis in Pharo Scient. disp. 16. q. 4. visiones non euadunt dissimiles, prouindeque nec specie diuersæ quoad suam intrinsecam entitatem ex eo, quod sunt terminatae ad obiecta specie diuersa, vt sunt que simul cum Deo repræsentant creature diuersas specie; neque ex eo, quod sunt relatae ad intellectus specie diuersos, vt sunt visiones Angelorum tum inter se, tum cum visionibus hominum comparatae. Aliundeque visiones, que dantur de facto, ex modo tendendi, sive respiciendi aut sua obiecta, aut sua subiecta, sive principia non sunt dissimiles, prouindeque neque diuersæ specificè: quia talis dissimilitudinis nullum vel leue extat indicium; omniaque prædicata, que in illis intrinseca nouimus, similia sunt, nimisnam, esse cognitiones Dei in se, & creaturarum in Deo, intuitus, iudicauas, claras, certas, &c. Ergo visiones omnes, que dantur de facto, eiusdem speciei censenda sunt esse simpliciter, & absolutè.

Dein

Deinde etiam probatur propositio ab absurdo. Quia si ab intellectibus, aut ab obiectis dissimilibus euaderent visiones dissimiles, etiam ab intellectibus, aut ab obiectis inæqualibus euaderent visiones inæquales, ut est notissimum. Inde autem fieret, ut habentes æqualia merita sepe haberent inæqualem visionem, atque adeò etiam inæqualem gloriam; quia sepe circa dubium habent intellectus inæquales, aut etiam obiecta secundaria inæqua. Quod tamen erro neum est: cum sit certum secundum fidem, præmium gloriae meritis commensurandum esse. Quam male autem Aduersarij ab hoc argumento se expedient q. sequente constabit. Quæ autem ab ipsis contra nostram propositionem opponi posunt q. illà 4. Phari citatæ satis superque in vniuersum diluta sunt.

Propositio 2.

<sup>31</sup> Possibiles sunt visiones beatificæ quoad suam intrinsecam entitatem dissimiles, atque adeò diuersæ specificè.

Possunt enim tales esse ex intrinseco modo tendendi in sua obiecta, quidquid sit de extrinsecâ identitate, aut diuersitate specificâ ipsorum obiectorum; à quibus non specificantur intrinsecè iuxta dicta propositione 1. ex dictis latius in illà q. 4. Phari citatæ. Possibiles quippe sunt circa dubium duas visiones, quarum altera videantur in se ipsis, atque adeò concomitantem, & æquè primò Deus, & Petrus, altera vero videatur Deus in se, & primarij, Petrus vero in Deo, & secundarij: quæ quidem diuersum modum tendendi habebunt in sua obiecta adæquata; diuersaque proinde intrinsecè, atque specificè erunt. Possibilis etiam est sine dubio viis affirmativa Dei, quæ nullius obiecti distincti à Deo sit negativa, quæ quidem à visionibus, quæ dantur de facto, & aliquorum obiectorum sunt circa dubium negatiæ, (eo quod Beati omnes non solum alias posticias, sed etiam alias negatiæ veritatis, ut pote ad ipsos pertinentes, vident in Deo iuxta dicta supra disp. 20. q. 4. prop. 15. dicendae infra q. 6. n. 65.) ex modo tendendi est specificè diuersa: cum omne iudicium negatiuum, & affirmatiuum ex diuerso modo tendendi, recessu scilicet, & adhæsiuo; discriminetur iuxta doctrinam statutam etiam in Pharo disp. 2. q. 4. Pariterque alias visiones beatificæ possibiles excogitari poterunt, quæ aliter sint diuersæ specificè ex modis tendendi diuersi.

QVAESTIO III.

Virūm ex intellectibus perfectione inæqualibus visiones beatificæ debeant euadere inæquales, quando cetera, quæ ad eas concurrunt, aquælia sunt.

<sup>22</sup> **A**firmant Molin. 1. p. q. 12. art. 6. disp. 2. Heric. disp. 40. cap. 4. Alarc. tract. 1. disp. 1. cap. 6. Egid. Lusit. lib. 12. de Beat. q. 11. art. 3. Lessius lib. 2. de Summo bono n. 57. Scotistæ cum Scoto apud Smiling. de Deo vno disp. 6. q. 6. & plures

alij ex antiquioribus relati ab eis, & à Ripald. disp. 37. de Ente supernat. sect. 1. Quibus ex parte consentiunt ipse Ripald. sect. 2. & seqq. Quiros. 1. 2. tract. 1. contr. 4. punct. 2. Quiros tom. 1. de Deo disp. 29. sect. 2. quatenus censem, ex inæqualitate intellectuum, ceteris paribus, inæqualitas visionum oriri posse, non tamen oriri necessariò, atque adeò nec de facto in Beatis. Opposita tamen sententia communior est. Quam teneat S. Th. I. p. q. 12. art. 6. & lib. 3. contra Gent. cap. 58. Soar. lib. 2. de Attrib. cap. 21. Vazq. 1. p. disp. 47. cap. 6. Arrub. disp. 22. Falol. q. 12. art. 3. dub. 3. Valent. punct. 4. Gran. contr. 1. disp. 8. Gonzal. disp. 29. sect. 2. Zumel. disp. 1. Becan. tract. 1. cap. 9. q. 10. Derkennic. disp. 7. cap. 8. Tann. disp. 1. q. 4. dub. 1. Amic. disp. 9. sect. 16. Salas 1. 2. tract. 2. disp. 1. sect. 7. Henr. lib. vlt. c. 16. Et alijs plures tum apud ipsos, tum apud Ripal. & alios pro primâ sententiâ relatios. Quibus additum Recupitum, Machin, Josephum Augustinum, & Petr. Hutt. apud Quiros supra. Itaque hi omnes censem, inæqualitatem intellectum ad inæqualitatem visionum beatificarum nihil conferre, sed dumtaxat inæqualitatem luminum gloriae, aliorum ve supernaturalium com principiorum: atque adeò, quantumvis intellectus sint inæquales, omnino æquales euaderent visiones beatificas, quoiescunque lumina gloriae ipsos intellectus ad tales visiones eleuantia inter se æqualia sunt.

Pro clariore resolutione suppono primò, hic <sup>23</sup> duas quæstiones confundi posse, de factoque confundi ab aliquibus ex Auctoribus primæ sententia. Prima est, vtrum visiones ab intellectibus inæqualibus idcirco debeant euadere inæquales; quia respectu intrinseci eos respiciunt, ab hisque proprietate specificantur. Qui enim putant, ab intellectibus dissimilibus perinde, atque ab obiectis dissimilibus, debere visiones euadere dissimiles propter respectum intrinsecum, quem habent ad tales intellectus perinde, atque ad talia obiecta, ut vidimus q. 2. consequenter tenere debent, ab intellectibus inæqualibus perinde, atque ab obiectis inæqualibus, debere visiones euadere inæquales propter respectum intrinsecum respectum, quem habent ad tales intellectus perinde, atque ad talia obiecta. Nos vero, qui statuimus ibi, visiones non debere euadere intrinsecè dissimiles ex eo, quod respiciant intrinsecè aut obiecta dissimilia, aut dissimiles intellectus, ex vniuersali doctrina traditur in Pharo Scient. disp. 16. quæst. 4. hic pariter ex eadem statuimus, visiones non debere euadere intrinsecè inæquales ex eo, quod respiciant intrinsecè aut intellectus inæquales, aut obiecta inæqualia. Quare circa quæstionem istam nihil est amplius, quod dicamus, præter ibidem dicta. Altera quæstio impræsentiarum examinanda est. An intellectus perfectione inæquales instruti æuali lumine, gloriae virtutem inæqualem habeant causatiuam visionum, visionesque subinde inæquales connaturaliter debeant causare, sive illæ respectum intrinsecum habeant ad tales intellectus, sive seclus. Sicut sol, & ignis virtutem habent inæqualem causatiuam caloris, caloresque subinde intensius inæquales causant: tametsi calores causati ad illos intrinsecum respectum non habeant.

24 Inæqualitas intellectuum Beatorum nihil confert ad inæqualitatem visionum Dei. Quare ab intellectibus perfectione inæqualibus cum æquali lumine gloriae visiones perfectione æquales debent evadere.

Hec propositio imprimis colligitur ex definitione Concilij Florent. adducta q. 1. propositio. 1. Dum enim in solam meritorum diuersitatem refert Concilium, quod alius Beatus alio perfectius videat Deum, plane supponete videtur diversitatem intellectum, quam non à meritis, sed à natura habent Beati, ad id prorsus nihil conferre posse. Deinde colligitur propositio ex definitione Concilij Vienensi adducta disp. 17. q. 8. & disp. 19. q. 2. qua decernit, intellectum creatum absque elevatione supernaturali facta per lumen gloriae impotem esse ad videndum Deum. Si enim ad Dei visionem eger natura elevatione sibi indebita; vtique ad perfectionem visionem perfectiore elevatione indebita etiam sibi indigebit: quia, sicut se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis, vt fert vulgatum axioma. Negit ergo natura per propriam, arque adeo sibi debitam maiorem perfectionem, ad maiorem perfectionem visionis quidquam prestare. Quod est, à perfectione intellectu cum æquali lumine visionem non posse evadere perfectiorum.

Hinc sumitur ratio à priori nostra propositionis; que in hunc modum formari potest, & declarari. Visio beatifica supernaturalis est, atque adeo prorsus indebita intellectui creando; ad tamque proinde causandam aliter, quam per potentiam obedientiam auxilio supernaturali eleuata intellectus nequit concurrere. Ergo adæquata virtus causativa visionis ex entitate intellectus, & ex auxilio supernaturali resultans, cui visio ipsa connaturalis, & debita sit, penes perfectionem dumtaxat auxilio supernaturali eleuantis metienda est; quidquid sit de magna, aut parua, de maiore, aut de minore perfectione intellectus eleuati; arque adeo penes maiorem, aut minorem perfectionem auxiliij eleuantis dumtaxat debet evadere perfectior, aut imperfectior visio causata; sive sit major, sive minor, intellectus eleuati perfectio. Antecedens secundum fidem certum est, vt constat ex locis citatis. Consequientia autem probatur. Quia si ab intellectu perfectiori cum æquali auxilio eleuante perfectior visio nasceretur, talis visio tali intellectui nec supernaturalis, nec prorsus indebita esset quoad eum perfectionis excessum, vt pote debitus, atque adeo connaturale ipsi intellectui, non titulo supernaturalis auxiliij, sed titulo proprio, connaturalisque perfectionis, ad quem proinde ipse intellectus non vi potentia obedientialis supernaturaliter eleuata, sed vi potentia connaturalis concurreret. Quæ sunt absurdâ contra antecedens ex fide statutum.

Confirmatur primò. Quia, si intellectui perfectio vt sex cum lumine vt quatuor debita est visio perfecta vt sex, cùm tamen intellectui perfecto vt quatuor cum lumine vt quatuor sit tantum debita visio perfecta vt quatuor; debitus ad visionem vt sex non in sola gratia lumini-

pis supernaturalis, sed insuper in ipsa natura intellectus perfecti vt sex fundaretur, vt est notissimum. Igitur talis visio tali intellectui secundum naturam considerato non prorsus supernaturalis, & indebita, sed ex parte debita, & connaturalis esset contra dogma fidei statutum. Non igitur intellectui perfecto vt sex cum lumine vt quatuor est debita visio perfecta vt sex, sed dumtaxat perfecta vt quatuor, æquæ, ac intellectui perfecto vt quatuor cum lumine vt quatuor. Cumque eam tantum visionem possit intellectus lumine eleuatus connaturaliter causare, que ipsi prout eleuato debita est. Consecutur à perfectione intellectu cum æquali lumine neutiquam posse connaturaliter nasci visionem perfectiorem, quam ab intellectu minus perfecto.

Confirmatur secundò. Quia habentibus æqualia merita gratia æquale prorsus supernaturale præmium gloriae debitum est, vt constat ex fide: quantumvis illi sint inæquales quoad perfectionem naturæ. Sed vt comparatur præmium gloriae ad naturam prout habentem merita gratia, ita comparatur qui quis effectus supernaturalis ad naturam prout eleuatum ad illum supernaturale auxilium, sive comprincipium, vt satis ex se est notum. Igitur naturis habentibus æqualia auxilia sive comprincipia eleuantia æquales effectus supernaturalis est debitus; quantumvis illæ sint inter se perfectione inæquales. Intellectibusque subinde æquale habentibus lumen gloriae æquales debita sunt visiones beatificæ; quantumvis perfectione inæquales sint illi inter se. Ab intellectibus igitur perfectione inæqualibus, si æquali lumine gloriae prædicti sint, æquales visiones beatificæ debent enasci connaturaliter. Siquidem sic ab eis nasci dumtaxat possunt, vi nuper dicebam, quæ illis prout instructis lumen debitis sunt.

Confirmatur tertio. Quia si aliqui titulo maioris perfectionis naturæ daretur maior quantitas gloriae, quam meritum eius exigebat, ille vtique excessus non daretur vt debitus metuo, sed vel vt debitus maiori perfectioni naturæ, vel præter omne debitum. Ergo, si aliqui intellectui titulo maioris perfectionis naturalis daretur visio beatifica magis perfecta, quam eius lumen exigebat, ille vtique excessus non daretur vt debitus lumini, sed vel vt debitus maiori perfectioni naturæ, vel præter omne debitum. At vt debitus maiori perfectioni naturæ dari non posset; quia iure supernalitatatis toti naturæ indebitus est. Ergo daretur præter omne debitum. Negat ergo perfectiori intellectui cuius æquali lumine perfectior visio debite, & connaturaliter dari. Quod est, à perfectione intellectu cum æquali lumine visionem perfectiorem connaturaliter nasci non posse.

Praterea propositio nostra probatur ab absurdio. Ex opposito namque fieret, habentes æqualia merita, & inæquales intellectus non obtinere de facto æquales visiones beatificas, arque ita neque esse æqualiter beatos. Quod est contra fidem statutem uniuersique iuxta mensuram meritorum conferri præmium gloriae, vt satis constat ex dictis q. 1. Respondent Molin. Vazq. Artub. supra, & alij, casu, quod habentes merita æqualia habeant intellectus inæquales, fore, vt Deus non conferat illis æquale lumen gloriae, sed magis intensum habenti intellectum imperfectiorem, habenti autem perfectionem minus intensum, vt tandem visiones omnium evadant æquales. Sed

Sed contra primò; quia lumen gloriæ etiam est præmium respondens meritis, non solum quatenus vtile ad visionem, sed etiam quatenus ornatum quoddam Beati reddens illum Dei, formem. Ergo, habentibus æqualia merita lumina inæqualia conferri, dici non potest. Contra secundò; quia etiam habitus charitatis minuendus erit in eo, qui perfectiore, augendus autem in eo, qui imperfectiore, habet voluntatem; ne inæqualiter amen Deum, & eo fruantur; inæqualiterque proinde beati euadant habentes merita æqualia. Cùmque habitus charitatis aut sit indistinctus realiter à gratia sanctificante, aut eius mensuram sequatur; fiet utique, ut sive æqualibus meritis inæqualiter gratia sanctificantur respondat præmium. Quod, præterquam quod ex se est absurdum, aliunde cohærente non potest cum eo, quod æqualibus meritis respondat æquale præmium gloria. Siquidem iuxta certam Theologiam mensura gloria iuxta mensuram gratie sanctificantur confertur.

<sup>30</sup> Propterea Molin. ad argumentum factum respondet aliter; habentibus scilicet inæquals intellectus, & merita æqualia conferre quidem. Deum æqualia lumina, præbere tamen suum concursum inæqualem, quo, eā compensata inæqualitate, visiones elicantur æquales. Sed contra primò; quia hoc videtur effugium ex occasione quasitum ad euadendam difficultatem. Contra secundò; quia major concursus à Deo exhibitus imperfectiori intellectui vel est indebitus ipsi prout tanto lumine instruто, vel debitus. Si indebitus; duo sequuntur absurdum. Primum est; Deum cum tali intellectu miraculose cooperari per integrum æternitatem. Secundum est; Deum per talem concursum ex parte eleuare ipsum ad visionem, ad quam per lumen sufficienter elevatus non erat, contra Concilium Vienense, absolutè definiens, intellectum Beati per lumen eleuari ad videndum Deum, atque adeo loquens citra dubium de sufficiente elevatione. Si autem debitus; potiore iure debitus erit intellectui perfectiori instruто æquali lumine, qui proinde miraculose defraudabitur per integrum æternitatem eo excessu concursus collato imperfectiori. Quod non minus absurdum est. Præterquam quod concursus Dei ad visionem pars præmij meritorum est; atque adeo habentibus merita æqualia non debet inæqualis præberi, ceteris paribus; ne tandem integrum præmium æqualium meritorum si inæquale.

<sup>31</sup> Aliter denique Heric. Ripal. Alarc. Ouid. Quiros, & alij respondent ad argumentum factum, habentem intellectum perfectiore cum æquali lumine elicere quidem posse visionem, entitatię perfectiore; quin si propterea magis beatus, quam habens intellectum minus perfectum, atque adeo etiam visionem minus perfectam entitatię: quia visio in ratione beatitudinis non crescit per quodvis perfectionis augmentum, sed per illud tantum, quod ei conuenit, in quantum beatitudo est, scilicet, in quantum est representatio obiecti beatifici. Itaque, inquit, tunc visio facit magis beatum, quando est expressior, clarior, certior, ac dēnum quavis alia ratione perfectior visio, sive representatio Dei; secus, quando aliunde est perfectior entitas; vel quod perfectioris intellectus est actus, vel alia de causa. Verum contra hanc solutionem etiam est primò; quia, quoties maior perfectio potentia ad maiorem perfectionem cognitionis conductus, ad

maiores utique perfectionem cognitionis, vt est cognitionis, expressioque obiecti conductus; vt certe re est in cognitionibus naturalibus, quæ à perfectiore potentia cum æquali specie magis expressa magis clara, & magis perpicaces procedunt. Ergo si maior perfectio intellectus Beati ad maiorem perfectionem conductus visionis beatifica, ad maiorem utique perfectionem eius, in quantum est visio, & ex pressio Dei, atque adeo in quantum est beatitudo, conductus, necessarium est. Contra secundò; quia intellectus Angeli non solum in ratione entis, sed etiam in ratione intellectui est perfectior, quam intellectus hominis. Eſe autem perfectius intellectum, est perfectiori intellectionem prout talem posse, ceteris paribus, procreare. Quare, si Angelus, & homo æqualibus instruantur speciebus ad videndum obiectum aliquod naturale, expressius, clarus, & perpicacius, atque adeo undeque perfectius videbit Angelus, quam homo, vt nemo negabit. Si ergo Angelo, & homine instructis æquali In nomine in ordine ad visionem beatificam pariter est philosophandum, vt Aduersarij philosophantur, dicendum necessariό venit, talem Angelum perfectius undeque videre Deum, quam talem hominem; atque adeo beatorem etiam, quam illum, esse. Contra tertio; quia, si in perfectione expressionis Dei non crescit visio beatifica ab intellectu perfectiori, ceteris paribus, neque est, cur crescat in perfectione alterius cuiusvis prædicati. Siquidem, vt statuimus principio questionis, nullum prædicatum visionis respiciens talem intellectum est eo titulo perfectius, quam, si respiceret imperfectiorum: alias autem titulus præter eiusmodi respectum non adest, cur aliquod prædicatum visionis præ alijs euadat à tali intellectu perfectius, quam euaderet ab alio, ceteris paribus. Imo vero, quia respectus huius visionis ad hunc intellectum omnia eius prædicata manifeste transcendent: eo quod illa quoad omnia omnino est huius intellectus præ alijs. Si propter respectum ad hunc intellectum perfectiore, aliquod prædicatum eius esset perfectius, omnia utique perfectiora essent: subindeque vel ex hoc titulo perfectior esset beatitudo, quam visio intellectus imperfectioris, ceteris paribus. Contra denique quartò; quia visio Dei non per formalitatem aliquam à nostrā ratione præciliam, sed per totam suam phyciam entitatem est à parte rei beatitudo. Ergo undeque euadat entitatem perfectior, euadet perfectior beatitudo. Si ergo ab intellectu perfectiori, ceteris paribus, entitatem perfectior euadit, vt Aduersarij confitentur, euadat perfectior beatitudo, necesse est.

Ex quibus omnibus concluditur, necessariό fore, vt habentes æqualia merita, & inæquals intellectus inæquale beatitudinis præmium habeant, si inæqualitas intellectus aliquid confert, ceteris paribus, ad inæqualitatē viosinīs. Absurdum: quod contra Aduersarios inferebat, & adhuc post omnes eorum solutiones infert argumentum à nobis factum. Quibus subinde satis, superque manet proposicio nostra probata.

### Propositio 2.

Ex inæqualitate intellectum, ceteris paribus ex parte luminis eleuantis, inæqualitatem visionum connaturaliter ori, impossibile est.

L L L 2

Adij.

Adij eis hanc propositionem propter Ripald, Oued. & Quiros tenentes opposuit. Ea tamen per argumenta facta pro prima probata iam est. Vt potest non solum probant, propter intellectuum inqualitatem in ijs, qui habent merita aequalia, nequit visiones beatificas euadere inaequales de facto; quod Auctores isti fatentur. Sed neque posse connaturaliter tales euadere; quod ipsi negant. Ut perpendendenti argumenta ipsa manifeste innotescet. Quare in hac iterum propositione probanda non est, cur speciatim morentur.

**34** Hoc ex illa infero contra eosdem Auctores. Nullum actum supernaturale in universum posse perfectiorum euadere connaturaliter propter maiorem perfectionem potentiae naturalis, à qua oritur, quando supernaturale auxilium, sive comprincipium illam elevans ad talen actum, perfectius non est. Argumenta enim facta à nobis pro visione beatifica pro omnibus aliis supernaturalibus, sua seruata proportione, habent eamdem vim. Itaque perfectio summa connaturaliter poibilius omnibus actus supernaturalis penes perfectionem dumtaxat principij supernaturalis, quicquid sit de perfectione potentiae naturalis, à quibus nascitur, taxanda est. Quare, si actus est necessarius, tantam perfectionem fortius de facto, quanta supernaturali principio praeceps considerato proportionata, atque adeo etiam connaturaliter debita est. Si autem si liber, perfectionem proportionatam supernaturali principio secundum se considerato nequit excedere: poterit tamen à potentia libera cum minori perfectione nasci de facto; quia supernaturalia principia actum liberorum quoad summum influxum arbitrio libertatis subdita sunt; atque ita pro maiori, vel minori conatu arbitrio potentiae liberae maiorem, vel minorem actionem praestant in tales actus infra summam, quam valent praetate: perfectioreque subinde, vel imperfectiores simul cum potentia ipsa producent infra summam etiam mensuram perfectionis eorum, ad quam possunt extendi.

**35** Verum contra utramque propositionem, obiectur primo. Inaequales intellectus cum aequali specie impressa inaequales cognitiones naturales producunt. Ergo inaequales intellectus cum aequali lumine gloriae inaequales visiones Dei producent supernaturales. Concessio antecedente, Nego consequentiam. Dictrinem est: quia ad cognitionem naturalem sibi proportionatam habet per se intellectus ius naturale ultra id, quod participat ab specie; ad supernaturalem autem, visionem nullum ius per se habet ultra id, quod participat à lumine. Vnde fit, vt perfectior intellectus cum aequali specie perfectiorum sibi vident cognitionem naturalem, perfectiorum vero visionem supernaturalem cum aequali lumine non item. Atque inde etiam pater annuerat alterius, cur effectus omnibus, & singulis causis partialibus sui connaturalis eo perfectior euadat, quod quouscumerum, ceteris paribus, perfectior est: secus effectus supernaturalis alicui earum, aut aliquiquibus. Nam hic eo dumtaxat euadit perfectior, quod causa supernaturales perfectiores sunt: quid. quid sit de maiore, aut minore perfectione causarum, quibus est supernaturalis.

**36** Secundo obiectur. Perfectiores intellectus cum aequali habitu fidei perfectiores semper actus fidei eliciunt in Via, quam intellectus minus perfecti, vt experientia ipsa videtur notum. Virtus

enim ingeniosi, & perspicaces, & litteris culti melius intelligunt, & penetrant, explicantque sibi, & alijs mysteria fidei, quām rudiores, & rustici. Ergo perfectiores intellectus cum aequali lumine gloriae perfectiores actus visionis elicent in Patria. Nego antecedens quod actus fidei supernaturales oriundos ab habitu iustis, Hi enim in habitibus aequalibus habitus nequecum euadere inaequales, si eliciantur secundum summam activitatem, quam tales habitus praetare valent. Ita enim eliciunt aequalis in perfectione debent semper euadere; quantumvis ingueales sint intellectus, à quibus simul, & abhībus eliciuntur. Quia tamen habitus fidei ex eorum genere sunt, qui arbitrio voluntatis subduuntur quodam suum influxum, iuxta doctrinam easam nuper p. 34. Iste contingit, vt habentes aequalis habitus inaequales actus eliciant pro inqualitate conatus voluntatis, quem adhibent ad eos eliciendos, intra summam tanquam quantitatem perfectionis, ad quam se tales habitus possunt extendere. Euenietque etiam, vt aliquando à perfectiore, & aliquando ab imperfectiore intellectu eorum, qui aequalis habitus habent, pro maiori conatu exhibito perfectior actus eliciatur. Ea autem perfectior intelligentia, & explicatio rerum fidei, quam regulariter experimur in hominibus magis ingeniosis, & doctis, non actuū supernaturalium fidei, sed apprehensionum, discutuumque naturalium, qui inter credendum miscuntur, efficiuntur est. Qui quidem actus naturales semper in huiusmodi hominibus sunt perfectiores, quam in rudioribus, & indoctis; non vero item actus supernaturales fidei. Qui vel experientia etiam comprehenduntur sepe sapientia magis perfecti in rudioribus, & indoctis hominibus, quam in litteratis, & ingeniosis. Siquidem sapientia illi renaciens, firmiusque, quam hi rebus fidei adherent; quod proprium actus fidei est: tamen illas non ita bene concipient, penetrant, & explicant ob rudem, imperfectamque intelligentiam naturaliem, quam de illis habent.

Tertio obiectur, Quō perfectius est instrumentum, ceteris paribus, eo perfectius euadit opus artificiosum. Sed intellectus humanus veluti instrumentum se habet respectu visionis beatifica. Ergo, quod ille, ceteris paribus, perfectior fuerit, eo haec perfectior euadet. Respondeo, opus artificiosum ab instrumento perfectiori, ceteris paribus, perfectius euadere; addo etiam, si placet, & opus naturale ab instrumento naturali: quia haec instrumenta vel peculia-rem, & sibi proprium influxum exercent in effectum, præter influxum principialis agentis, vel, sicut exerceant eundem virtute naturali operantur, naturaleque subinde ius proprium habent, vt eo perfectior prodeat effectus, quod ipsa sunt perfectiora, ceteris paribus. Intellectus vero respectu visionis beatifica ut summum dici potest instrumentum obedientiale; quod nullum ius proprium ad perfectionem effectus habet, præter id, quod à compuncto se elevante participat: prouindeque perfectio effectus perfectioni talis comprincipij dumtaxat debet commensurari: quicquid sit de maiore, vel de minore ipsius instrumenti perfectione, vt satis ex dictis notum est. Ex quibus etiam quisque diluet cetera, si quæ opposita fuerint, contra nostras propositiones.

Q.E.

## QUÆSTIO IV.

Vnde proueniat in Beatis æqualitas, aut inæqualitas visionis beatificæ; atque adeo beatitudinis eorum.

<sup>38</sup> Resolutio huius quæstionis ex dictis iu præcedentibus ferme iam conflat. Imprimis enim ex dictis q. 1. est certum, æqualitatem, aut inæqualitatem beatitudinis tanquam ex causâ morali, & magis remota prouenire in Beatis ex æqualitate, aut inæqualitate meritorum, aut certe ex æqualitate, aut inæqualitate gratiæ sanctificantis, cum qua decadunt; sive ea per opera meritoria, sive per sacramenta, sive aliter ab illis sit in statu Vixæ acquisita. Quod dogma catholicum est. Deinde ex dictis q. 2. & 3. constat, æqualitatem visionis beatificæ, & consequenter beatitudinis tanquam ex causâ efficiente proxima prouenire in Beatis ex æqualitate, aut inæqualitate solius luminis gloriae elevantis intellectus eorum ad Deum videndum; quidquid sit de æqualitate, aut inæqualitate, de identitate, aut diuersitate specificæ intellectuum ipsorum. Præterea ex dictis disp. 20. q. 1. & 2. constat, Beatos ex parte obiecti primarij sua visionis, totalisque sua beatitudinis essentialibus prout distinctæ ab accidentali, quod est entitas Dei, nullam inæqualitatem sortiri: quia omnes vident unam, & eamdem, & totam entitatem diuinam, ut sub initium eriam q. 1. huius disp. notavimus. Imo neque ab obiectis secundarijs sua visionis ad suam beatitudinem accidentalem pertinentibus ullam eos inæqualitatem sortiri, ex dictis dicta disp. 20. q. 4. proposit. 14. constat. Quare totam inæqualitatem beatitudinis in Beatis ad inæqualitatem perfectionis intrinsecæ visionum beatificarum eorum reduci tandem, liquidum est. Quam subinde perfectionem qui æqualem habuerint, simpliciter, & absolutè erunt in beatitudine æquales. Posse autem visiones ex præciso modo tendendi in idem penitus obiectum esse perfectione inæquales, quin villa earum quidam talis obiecti tangat, aut detegat, quod non tangant, aut detegant reliqua, indubitable sane est apud plerique; et si nonnulli contradicere videantur. Quis enim dubitet, idem omnino obiectum per unam cognitionem expressius, & clarius, aut etiam aliter perfectius, quam per aliam, posse cognosci? Vnde postremo constat, æqualitatem, aut inæqualitatem beatitudinis tanquam ex causâ formali prouenire in Beatis ex ipsa visionum beatificarum inæqualitate quo ad perfectionem, quod claritatene, seu expressionem obiecti visi realiter ab eis indistinctam.

<sup>39</sup> Quod vertunt hic aliqui in dubium, est, an esse unam visionem beatificam magis, aut minus claram, sive expresiam, atque adeo magis, aut minus perfectam, quam aliam, ut, esse eam magis, aut minus intensam, sive plures, aut pauciores partes, sive gradus intensiorum habentem: vel potius si, eam à peculiari sua, indivisibili que natura talem ab aliâ differentiam, tenet diuersitatem habere. Hoc secundum affirmanit Recupit. lib. 6. de Dœo q. 27. Quiros tom. 1. in comm. art. 8. q. 12. S. Th. n. 70. Derkennis disp. 7. de-

Deo cap. 9. n. 72. & alij Recentiores contra sententiam communissimam Antiquorum tenentem priuom, ut videre est apud Fasol. 1. p. q. 12. art. 6. dubit. 2. plurimos referentem pro illâ. Idemque censetur communiter in virâque sententia de ceteris aëribus intellectus, aut etiam voluntatis. Inter affirmantes autem secundum nonnulli dicunt diuersitatem magis, aut minus clarae, sive perfecta in visionibus, alijsque intellecionibus non posse non esse specificam absolute, & simpliciter.

Ego verò contra hos censo primò, dato, 40 quod inæqualitas quoad claritatem, sive quoad quanuus perfectionem in aëribus intellectus, aut etiam voluntatis non sit physica, penes maiorem scilicet, aut minorem multitudinem partium intensionis eorum, sed metaphysica dumtaxat, sive æquivalens, utpote reperta inter extrema experientia partium, sive indivisibilia, iuxta dicta de quantitate metaphysicâ rerum supra disp. 10. adhuc necessarium non esse, quod extrema ita inæqualia sint inter se absolute, & simpliciter species diuersa. Nam, ut in eadem disp. 10. & antea in Pharo Scient. disp. 16. statuimus, bene possunt esse inæqualia extrema, quæ non sunt dissimilia, ut in duobus circulis, aut quadratis, aut triangulis prorsus similibus, & inæqualibus cerne re licet. Ea autem dumtaxat sunt simpliciter, & absolute specie diuersa, quæ inter se dissimilia sunt, ut ex dictis in eadem Pharo disp. 17. liquidum est. Non ergo est necesse, quod actus intellectus, aut etiam voluntatis inter se perfectio ne inæquales sint inter se species diuersi absolute, & simpliciter: dato etiam, quod eorum inæqualitas non physica, sed metaphysica solum sit, sive æquivalens.

Deinde censeo cum communis inæqualitas 41 visionum Dei quoad claritatem, & expressionem (& idem est de alijs aëribus intellectus similibus inter se ex modo tendendi) physicam esse, consistenter scilicet in eo, quod alia ex pluribus, alia ex paucioribus partibus intensionis compo sita sint; quemadmodum inæqualitas luminum, calorum, colorum, aliorumque huiusmodi qualitatum physica est eodem modo: (suppono enim ex Philosophiâ contra quosdam Thomistis intensionem accidentium per additionem gradus ad gradum, sive partis ad partem fieri). Etenim, quemadmodum lux eò clarior est, quod intensior, & calor, & color, & ceteræ huiusmodi qualitates eò sunt intra suam speciem perfectiores, quo sunt intensiores, sive ex pluribus intensionis partibus coalescentes. Ita pariter visiones beatificæ, & alias cognitiones eò clariores, quod intensiores, ex pluribus ve partibus intensionis coalescentes censenda sunt. Non enim est, cur de his accidentiis titulo actuum vitalium, aut etiam expressionum, sive representationum formalium suorum obiectorum aliter, quod ad rem attinet, philosophemur. Maximè, cum visiones, & alijs sensationes corporeæ, quæ tales etiam sunt, eò perfectiores auadant, ut experientia noscimus, quod ab intensioribus speciebus, ceteris partibus, procreantur; eoque proinde perfectiores afferendæ sint proculdubio, quod sunt etiam in se intensiores, prout ex doctrinâ sensuum traditâ etiam in Pharo Scient. disp. 1. q. 2. facile potest quisque colligere. Et quidem lumen gloriae, quemadmodum habitum gratiæ, & ceteros habitus infusos ex partibus intensionis confitare, eoque proinde esse Beatorum lumina perfectiora, sive maiora, quod